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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje literárně onomastickému rozboru toponym v souboru České

pohádky a v divadelních hrách Dalskabáty, hříšná ves aneb Zapomenutý čert a Hrátky s čertem,

jejichž autorem je Jan Drda. Středem zájmu práce je vztah zeměpisných jmen k reálným místům

a charakteristika funkcí, jež na základě kontextu vystupují do popředí. Podle vztahu jmen

k realitě rozlišujeme autentická, realistická a autorská toponyma. V rámci autentických jmen je

výrazná skupina zeměpisných jmen, která odkazují ke kraji, kde autor prožil dětství.

Toponymie v pohádkách Jana Drdy je dále uvedena do kontextu dalších vybraných autorů

pohádek. Práce se zabývá též otázkou, zda stojí výskyt toponym ve vztahu k tradiční klasifikaci

pohádek na kouzelné, novelistické a selské.

Klíčová slova

literární onomastika, toponyma, funkce vlastní jmen, Jan Drda, pohádky

Abstract

This bachelor thesis deals with a literary onomastic analysis of toponyms in České pohádky and

in the plays Dalskabáty, hříšná ves aneb Zapomenutý čert and Hrátky s čertem, by Jan Drda.

The focus of the thesis is the relationship of geographical names and real places and the

characteristics of the functions that, on the basis of context, emerge into the spotlight. Based on

the relationship of the names to reality, we distinguish following toponyms: authentic, realistic

and author's own inventions. Among the authentic names, there is a distinct group of

geographical names that refer to the region where the author spent his childhood. Toponymy in

Jan Drda's fairy tales is also put into context with a selection of other authors who wrote fairy

tales. The thesis also explores the question of whether the toponyms are present in relation to

the traditional classification of fairy tales as folk tales, novelist fairy tales and peasant fairy

tales.
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1. Úvod

Encyklopedie literárních žánrů v hesle „pohádka“ uvádí, že od pověsti se pohádka odlišuje

zejména tím, že se odehrává v bezčasové minulosti v geograficky neurčitém prostředí, čímž

vytváří odlehlý čarovný svět.1 Tato definice se však vztahuje k tradiční folklorní pohádce. Jan

Drda ve svých Českých pohádkách (1958) sice z folklorního materiálu výrazně čerpá, ale

s tímto materiálem dále pracuje. Folklorní látky transformuje, rozpracovává a přidává vlastní

ideovou náplň. Proto i svým rozsahem jsou Drdovy pohádky oproti folklorním mnohem delší

a připomínají spíše žánr novely. Možná právě díky tomuto většímu rozsahu byla řada z nich

použita k filmovým adaptacím.2

Jako příklad Drdovy inspirace folklorem uveďme pohádku Dařbuján a Pandrhola, jež

motivicky čerpá lidovou látku známou například také z Erbenovy pohádky Dobře tak, že je

smrt na světě. V obou dvou pohádkách se setkáváme s antropomorfizovanou postavou Smrti,

která se na čas vytrácí ze světa, což namísto radosti z nesmrtelnosti přináší strasti a utrpení.

V pohádce Český Honza se, stejně jako v Erbenově Dlouhý, Široký a Bystrozraký, hlavní

postava vydává do světa a setkává se se třemi postavami (pomocníky), které disponují určitou

schopností, jež přichází vhod při střetnutí s drakem (u Drdy) či černokněžníkem (u Erbena).

Podobnou souvislost s folklorním materiálem objevuje Jaroslav Voráček ve svém příspěvku

"České pohádky" Jana Drdy a jejich vztah k lidové tradici i v dalších Drdových pohádkách.

Tato výše zmíněná blízkost s lidovým materiálem a současně Drdovo osobní pojetí vedou

k tomu, že jsou Drdovy pohádky řazeny mezi tzv. „autorské adaptace lidových pohádek“ (H.

Šmahelová) či „variace na pohádkové motivy“ (O. Sirovátka). Jako jedno z možných obohacení

pohádek o autorský prvek je u autorských adaptací (rozvinuto dále též v pohádkách autorských)

užití vlastních jmen. Tato práce se v následujících kapitolách zaměří na výskyt vlastních jmen

zeměpisných. Nejprve se však pokusíme zkoumaný materiál klasifikovat na základě míry

výskytu kouzelných prvků a postav.

1 „Odehrává se v bezčasové věčnosti (tenkrát, kdysi, kdykoli) a rovněž v geograficky neurčitém

prostředí (kdesi). Odlišuje se tak od jiného fantaskního žánru folklorní epiky – pověsti, která má reálné

jádro a časoprostorové zakotvení“ (MOCNÁ a kol. 2004: 472).
2 Např. filmové pohádky O princezně Jasněnce a létajícím ševci (1987), O hloupé havířce (1990), Z

pekla štěstí (1999), Nejkrásnější hádanka (2008) a další.
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2. Tradiční klasifikace lidových pohádek

Ve folkloristice i literární teorii se ustálilo dělení lidové pohádky na kouzelnou (tzv. vlastní),

zvířecí, novelistickou (též realistickou) a legendární. Méně ustálené jsou pak různé podtypy,

jako např. pohádka didaktická, lhářská nebo anekdotická. Tuto klasifikaci nacházíme např.

v Encyklopedii literárních žánrů, u Miroslavy Holejšovské-Genčiové či u Oldřicha Sirovátky.

Oldřich Sirovátka uvádí navíc jako samostatný typ např. pohádku selskou. Řada z těchto typů

pohádek je zastoupena též u Jana Drdy, přestože se jedná „pouze“ o adaptace lidových pohádek.

Nacházíme zde pohádky s rysy tradiční kouzelné, novelistické a pohádky, jež bychom zařadili

mezi selské. Vzhledem k tomu, že v Drdových pohádkách téměř nevystupují zvířata,

nenacházíme ve zkoumaném materiálu pohádky zvířecí.

Asi nejhůře v souboru České pohádky identifikujeme kouzelné pohádky. Přestože se podle

Encyklopedie literárních žánrů jedná o nejčastější typ pohádky vůbec, u Drdy lze za kouzelné

pohádky považovat pouhou třetinu. V Drdových pohádkách se totiž obecně oslabuje vztah

k fantastickým prvkům. Více než s kouzelnými předměty a nadpřirozenými postavami se

setkáváme s „obyčejnými“ prostými lidmi, kteří jsou charakterističtí určitou vlastností či

povahou. Mezi kouzelné bychom zařadili pohádky Český Honza, Zlaté kapradí, O princezně

Jasněnce a ševci, který létal a Jak Kuba parohatou princeznu léčil. Charakter kouzelné pohádky

má také divadelní hra Hrátky s čertem.

V Českém Honzovi se objevují výjimečné schopnosti, kouzelné předměty i nadpřirozená bytost

– devítihlavý drak Bucifal. Výjimečnými schopnosti jsou obdařeni tři tovaryši, kteří se

k Honzovi připojili. Kovář Kujbaba dominuje velkou silou, sladovník Matěj Valihrach dovede

vypít (a opět z úst vystříknout) obří množství tekutiny a krejčí Hnipírek omamuje lidi svou hrou

na trumpetu, a navíc je formou přívlastku označen jako „bystrooký“ (Drda 2014: 98). Díky

těmto schopnostem se jim podařilo porazit draka Bucifala.

Tři kouzelné předměty, kterými Honza v pohádce disponuje, ukradl dvěma čertům. Je to

neviditelný plášť, kabela plná husarů a plátýnko, jež prostírá neomezené množství jídla a pití.

V průběhu ale o všechny tři přichází. Čtvrtý kouzelný předmět dostal Honza od své matky. Byla

to píšťalka, kterou mu do kolébky dal pocestný, jenž mu šel za kmotra. Měl na ni zapískat ve

chvíli, kdy mu bude nejhůř a nebude si vědět rady. Tato chvíle nastala, když kouzelných

předmětů zbaveného Honzu žádá král o pomoc před útokem loupeživého krále Brambase. Po

zapískání na píšťalku se objevuje onen kmotříček, který však Honzovi nijak nepomáhá:
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„Kmotříčku, poraďte, co teď?“

Starý kmotr pokrčil rameny:

„Honzíčku, tys byl moc lehkomyslný, a darů, cos měl, sis nehleděl! Ubrus roztrhali dvořani na

nitky, kabela shořela v krbu, kouzelný plášť, to ještě nevíš, sebrala voda. Tak vidíš, Honzo

drahá, pohádky je konec!“

„Ale co s tím loupežnickým králem?“

„Vždyť ti říkám, že je pohádky konec! S tím si poraďte sami.“

Dořekl, utrhl Honzovi píšťalku z krku, a v tu ránu zmizel (Drda 2014, 110).

Tímto závěrem se pohádka Český Honza naprosto vymyká lidovým předlohám. Je zde


[…]


Jana Wericha. Jejich práci s místními jmény jsme krátce charakterizovali, čímž se nám

potvrdilo celkem obvyklé užívání zeměpisných jmen v žánru autorské pohádky a autorské

adaptace pohádky lidové.

Užitím toponym v Českých pohádkách a ve dvou pohádkových dramatech obohacuje Jan Drda

lidové látky o autorský prvek. Zasazením pohádek do konkrétních, ať už reálných nebo

fiktivních míst také vzbuzuje ve čtenáři dojem určité autenticity příběhů (autenticity ve smyslu

organičnosti literárního tvaru, nikoli ve smyslu situace nastalé v našem „skutečném“ světě).

Řada z uvedených zeměpisných jmen s sebou nese též další funkce, zejména charakterizační.

Názvy míst v kontextu jednotlivých pohádek často odkazují k lidové etymologii a poukazují na

konkrétní vlastnosti postav. Některá toponyma jsou dále užita v rámci frazeologických

vyjádření a přirovnání a na rozdíl od ostatních toponym nejsou součástí prostoru pohádek. Jako

možnost dalšího bádání se nabízí výzkum toponymie v rámci celé tvorby Jana Drdy. Další

zajímavé poznatky Drdovy práce s vlastními jmény by mohl přinést též výzkum antroponym.
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8. Příloha

Toponymum Druh toponyma

(podle vztahu

k realitě)

Pohádky, nichž se vyskytuje Počet

výskytů

Beroun autentické Hrátky s čertem 1

Bezpenězy autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Blaník autentické Dařbuján a Pandrhola 1

Boromyšl realistické Konec Skoupé Lhoty 1

Brno autentické Jak princezna hádala, až prohádala 1

Buchtovice autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Černá blata autentické O princezně Jasněnce

Vodník v pivovaře

3

Čertova blata autentické Dalskabáty, hříšná ves 1

Čertovy bzdinky autentické Dalskabáty, hříšná ves 1

Čertův kámen autentické Dalskabáty, hříšná ves 1

Čertův mlýn autentické Hrátky s čertem 13

Čertův pahorek autentické Dalskabáty, hříšná ves 1

Čeřen realistické Konec Skoupé Lhoty 1

Čimelice autentické O hloupé havířce 2

Dalskabáty autentické Zapomenutý čert

Jak šel Honza do Lenoráje

Dalskabáty, hříšná ves
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Drážďany autentické Hrátky s čertem 1

Drbohlavy autentické Jak princezna hádala, až prohádala 1

Drsník autentické Dalskabáty, hříšná ves 1

Dunaj autentické O Matějovi a Majdalence

Zlaté kapradí

Dalskabáty, hříšná ves

9

Dušníky autentické Vodník v pivovaře 1

Hadrníkov autorské Dalskabáty, hříšná ves 1

Hadropletov autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Haramice autorské Vodník v pivovaře 1
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Hladonice autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Holovousy autentické O hloupé havířce 1

Chytrá ves realistické Jak Kuba parohatou princeznu léčil 1

Káciň autentické Zapomenutý čert

Dalskabáty, hříšná ves

5

Kaňka autentické Vodník v pivovaře 8

Kardavec autentické Vodník v pivovaře 2

Kocanda autentické Dařbuján a Pandrhola

O hloupé havířce

15

Křepčín realistické Jak princezna hádala, až prohádala 1

Květná autentické Vodník v pivovaře 2

Lenoráj autorské Jak šel Honza do Lenoráje 17

Líbáň autentické Hrátky s čertem 1

Machometányje autorské Jak šel Honza do Lenoráje 1

Malovánka realistické Konec Skoupé Lhoty 3

Masojedy autentické Jak princezna hádala, až prohádala 1

Mezulánie autorské Hrátky s čertem 1

Modrý hrozen realistické O hloupé havířce 1

Na Kaňce realistické Vodník v pivovaře 1

Na Vidrholci realistické O hloupé havířce 1

Nedožery autentické Jak princezna hádala, až prohádala

O hloupé havířce

2

Nemanice autentické Jak princezna hádala, až prohádala 2

Nepřejov autentické Jak princezna hádala, až prohádala

Dalskabáty, hříšná ves

9

Nuzice autentické Jak princezna hádala, až prohádala 1

Odřihosty autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Ouběnice autentické Český Honza

O hloupé havířce

8

Paďousy autentické Vodník v pivovaře 1

Padrnosice autorské Zapomenutý čert 1

Plačkov autentické Jak princezna hádala, až prohádala 1

Prašná brána autentické Jak princezna hádala, až prohádala 1
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Rukapáň autorské Dařbuján a Pandrhola

Vodník v pivovaře

O hloupé havířce

9

Sakrabonyje autorské Jak šel Honza do Lenoráje 1

Sedm křížů autentické Konec Skoupé Lhoty 1

Sedm zabitejch realistické Vodník v pivovaře 1

Skoupá Lhota realistické Konec Skoupé Lhoty 8

Skromnětín autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Sluneční palác realistické O princezně Jasněnce 2

Smolotely autentické Dalskabáty, hříšná ves 1

Solfernesie autorské Hrátky s čertem 1

Stejskalov autorské Jak princezna hádala, až prohádala 1

Třemošnice autentické Zlaté kapradí 2

U Mouřenína realistické Český Honza 1

U Věnce realistické Zapomenutý čert 1

Uhry autentické Zlaté kapradí 1

Větrov autentické O princezně Jasněnce 8

Vlčava autentické Zlaté kapradí 6

Vydrůvka realistické Konec Skoupé Lhoty 3

Příloha: Seznam zeměpisných jmen, jež jsou předmětem výzkumu (tabulka)