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Tématem bakalářské práce je užití vlastních zeměpisných jmen v pohádkách Jana Drdy. Barbory Bla-

hnová vychází z postupu, jímž Drda ve svých textech narušuje iluzi neskutečného, fantastického světa,

a do žánru pohádky zapojuje naopak reálie nebo konstanty světa lidské každodennosti. Autorka se

přitom opírá o standardní literaturu předmětu, jejíž klasifikaci pohádkového materiálu průběžně ve

svém textu připomíná, resp. na základě tohoto třídění Drdovy pohádky člení a charakterizuje.

Svou analýzu zahajuje Barbora Blahnová tím, že ukazuje, jak Drda zbavuje nadpřirozeného roz-

měru i ten typ textů, které jsou v tradiční klasifikaci adaptovaných lidových pohádek nahlíženy jako

„kouzelné“. Z jejího přehledu vyplývá, že hranice mezi nimi a dalším typem, pojmenovaným jako „no-

velistický“, není ostrá a že postupné ubývání magičnosti ve spisovatelově souboru České pohádky a ve

dvou jeho dramatech (Dalskabáty a Hrátky s čertem) je vlastní většině těchto próz.

Dojem mimopohádkové skutečnosti je v Drdových textech asi nejvíce posilován tím, že děje jeho

příběhů jsou zapouštěny do míst s konkrétními jmény. Autorka bakalářské práce rozeznává v Drdových

pohádkách trojí typ pojmenování: autentická (tj. skutečná místní jména, převážně z Příbramska a střed-

ních Čech), realistická (tj. názvy odvolávající se na pojmenování v reálném světě, ale u Drdy označující

odlišné entity) a autorská (fiktivní, vyjadřující v uměleckém textu nějakou charakteristiku, vlastnost).

Spisovatelovy postupy ve volbě místních pojmenování jsou dále stručně porovnány s analogic-

kými jevy v pohádkových knihách Ladových, Čapkových, Vančurových a Werichových. Autorka přitom

zjišťuje, že drdovská toponymie není v těchto souvislostech nijak výjimečná, ale z jejího pojednání vy-

plývá, že svět Drdových pohádek je množstvím, resp. všudypřítomností místních pojmenování a rela-

tivní vyvážeností jeho trojího typu přece jen výjimečný.

Práce Barbory Blahnové vznikala soustavně, za autorčiny průběžné pečlivé přípravy a porozumi-

vého postupného cizelování textu. V jeho převažujícím rozsahu zůstává pisatelka u třídění a klasifikace

předmětného materiálu, do rozboru významů jeho jednotlivých rovin se nepouští, což opatrně hodno-

tím jako správné rozhodnutí, byla by to práce na odlišné téma.

Rád práci doporučuju k obhajobě a dle jejího průběhu a také dle úrovně ostatních hájených prací

navrhuju hodnocení mezi „velmi dobře“ a „výborně“.
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